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Folketingets Europaudvalg har i brev af 11. oktober 2016 stillet følgende spørgs-

mål nr. 4 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra 

Kenneth Kristensen Berth (DF). 

 
Spørgsmål nr. 4: 

” Kan ministeren bekræfte, som det fremgår af artiklen fra Daily Mail den 11. ok-

tober 2016: ”Angela Merkel will BAN EU migrants from claiming unemployment 

benefits for five years as her open-door policy continues to hit Germany”, at be-

stemmelserne i Tysklands ’Hartz IV-lov’ gør det muligt for Tyskland at forhindre 

vandrende arbejdstagere fra EU i at modtage sociale ydelser ved at gøre den sociale 

ydelse bidragsafhængig og derigennem undgå bestemmelserne i direktiv 

2004/38/EF? Hvis ministeren kan bekræfte dette, hvilke dele af dansk lovgivning 

ville blive omfattet, forudsat Danmark skulle indføre et lignende for-

slag?(http://www.dailymail.co.uk/news/article-3827365/Angela- Merkel-BAN-EU-

migrants-claiming-unemployment-benefits-five-years-opendoor- policy-continues-

hit-Germany.html#ixzz4MmOHK69n)” 

 
Svar: 

Det kan jeg ikke bekræfte. Den såkaldte ”Hartz IV” eller ”Arbeitslosengeld II”, 

hvis officielle titel er ” Grundsicherung für Arbeitsuchende”, er en ikke-

bidragspligtig social ydelse, der er omfattet af begrebet ”social ydelse” i direktiv 

2004/38/EF og dermed netop også omfattet af direktivets undtagelser fra retten til 

sociale ydelser. Det er en kontanthjælpslignende ydelse. 

 

Der er ikke tyske planer om at gøre ydelsen bidragspligtig. Formålet med det tyske 

forslag er at sikre, at ikke-erhvervsaktive unionsborgere ikke får ydelser i videre 

omfang, end det er påkrævet efter EU-retten. Dette skyldes, at tyske domstole har 

givet videregående rettigheder til EU-borgere. Efter Lov om aktiv socialpolitik har 

EU-borgere i Danmark ikke videregående rettigheder til kontanthjælp, end hvad 

der følger af EU-retten. Det står således i loven, at EU-borgere for at få hjælp skal 

være berettiget til ophold efter fællesskabsretlige regler, ligesom der står, at første-

gangsarbejdssøgende alene har ret til hjælp til hjemrejse. 
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